
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               28 декабря 2023 года                     № 24 (71) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.12.2023    п.Новочернореченский   № 28-168Р 

 

Об утверждении Положения об оплате труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих  Новочернореченского 

сельсовета 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 22 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», от 07.02.2011 N 6-ФЗ 

"Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований", закона 

Красноярского края от 24.04.2008г. №5-1565 «Об 

особенностях правового регулирования 

муниципальной службы в Красноярском крае», 

Постановлении Совета администрации 

Красноярского края от 29.12.2007 № 512-П «О 

нормативах формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих»,  статьи 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 23,27 Устава 

Новочернореченского сельсовета, сельский Совет 

депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об оплате труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих  Новочернореченского 

сельсовета, согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу: 

- решение Новочернореченского поселкового 

Совета депутатов от 18.06.2021 № 08-53Р «Об 

утверждении Положения об оплате труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих  Новочернореченского 

сельсовета» 

- решение Новочернореченского поселкового 

Совета депутатов от 13.09.2021 № 09-68Р «О 

внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 18.06.2021  №08-52Р «Об 

утверждении Положения об оплате труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих  Новочернореченского 

сельсовета» 

- решение Новочернореченского поселкового 

Совета депутатов от 26.05.2023 №23-148Р  «О 

внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 18.06.2021  №08-52Р «Об 

утверждении Положения об оплате труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих  Новочернореченского 

сельсовета» 

3. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования и распространяется на 

правоотношения возникшие с 01.01.2024 года. 

 

Председатель сельского  

Совета депутатов                           Е.М. Денбицкая                     

 

 Глава сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

                                                                               

Приложение к Решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 25.12.2023 №28-

168Р 

 

Положение об оплате труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, и муниципальных 

служащих  Новочернореченского сельсовета 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в 

соответствии со статьёй 53 Федерального Закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее – Закон), частью 4 

статьи 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Положение об оплате труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

3 

Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 18.09.2006 № 573 «О 

предоставлении социальных гарантий гражданам, 

допущенным к государственной тайне на 

постоянной основе, и сотрудникам структурных 

подразделений по защите государственной 

тайны», Законом Красноярского края от 

24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового 

регулирования муниципальной службы в 

Красноярском крае», а также с учетом 

постановления Совета администрации 

Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О 

нормативах формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих». 

2. Новочернореченский сельсовет в соответствии 

с постановлением Совета администрации 

Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О 

нормативах формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих», относится к восьмой 

группе муниципальных образований с 

численностью населения до 5 тысяч человек. 

3. Настоящее Положение устанавливает размеры 

и условия оплаты труда выборных должностных 

лиц и муниципальных служащих сельсовета. 

4. Оплата труда выборных должностных лиц, 

производится в виде денежного вознаграждения и 

ежемесячного денежного поощрения в размере 

одного месячного денежного вознаграждения, 

муниципальных служащих сельсовета (далее – 

муниципальные служащие) - в виде денежного 

содержания. 

5. На денежное вознаграждение, денежное 

содержание и иные выплаты начисляются 

районный коэффициент, процентная надбавка к 

заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в иных местностях края с особыми 

климатическими условиями. 

6. Оплата труда выборных должностных лиц и 

муниципальных служащих сельсовета в 

соответствии с настоящим Положением является 

расходным обязательством Новочернореченского 

сельсовета. 

7. Индексация (увлечение) размеров оплаты 

муниципальных служащих осуществляется в 

размерах и в сроки, предусмотренные законом 

края о краевом бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период для 

индексации (увеличения) размеров денежного 

вознаграждения лиц, замещающих 

государственные должности Красноярского края, 

размеров должностных окладов по должностям 

государственной гражданской службы 

Красноярского края, посредством внесения 

изменений в настоящее Положение. 

8. При увольнении муниципального служащего 

денежное содержание начисляется 

пропорционально отработанному времени и 

выплата производиться при окончательном 

расчете. 

 

2. Оплата труда муниципальных служащих 

1.Оплата труда муниципальных служащих 

производиться в виде денежного содержания, в 

состав которого включаются: 

а) должностной оклад; 

б) ежемесячная надбавка за классный чин; 

в) ежемесячная надбавка за особые условия 

муниципальной службы; 

г) ежемесячная надбавка за выслугу лет; 

д) ежемесячное денежное поощрение; 

е) ежемесячная процентная надбавка к 

должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну; 

ж) премии;  

з) единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска, которая не 

является выплатой за отработанное время; 

и) материальная помощь, порядок выплаты 

которой определяется Положением о поощрении, 

единовременной выплате при предоставлении 

ежегодно оплачиваемого отпуска и выплате 

материальной помощи муниципальным 

служащим; 

к) иные выплаты в соответствии с федеральным 

законом и настоящим положением. 

 

3. Значения размеров должностных окладов 

1. Должностные оклады муниципальных 

служащих сельсовета устанавливаются решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов в соответствии с постановлением 

Совета администрации Красноярского края от 

29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, и муниципальных 

служащих». 

3. Должностной оклад выборных должностных 

лиц определяется в соответствии с размерами 

должностных окладов по замещаемой должности, 

установленными в приложении № 1. 

2. Должностной оклад муниципального 

служащего определяется трудовым договором в 

соответствии с размерами должностных окладов 

по замещаемой должности муниципальной 

службы, установленными в приложении № 2. 

 

4. Значения размеров надбавки за классный чин 

1. Надбавка за классный чин к должностным 

окладам устанавливается после присвоения 

муниципальным служащим соответствующего 

классного чина в порядке установленным 

краевым законодательством. 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

4 

2. Значения размеров ежемесячной надбавки за 

классный чин к должностным окладам 

составляют: 

а) за классный чин 1-ого класса — 35%; 

б) за классный чин 2 -ого класса — 33%; 

в) за классный чин 3-ого класса — 25%. 

 

5. Значения размеров надбавки за особые условия 

муниципальной службы 

1. Муниципальным служащим устанавливается 

надбавка за особые условия муниципальной 

службы (в процентах от должностного оклада). 

Таблица 1 

Значения размеров надбавок за особые условия 

муниципальной службы (в процентах от должностного 

оклада) 

Группа должности Размер надбавки 

Главная и ведущая 60 

Старшая и младшая 40 

6. Значения размеров надбавки за выслугу лет 

1.Выплата муниципальным служащим 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет (далее — надбавка за выслугу лет) 

производиться дифференцировано в зависимости 

от общего стажа муниципальной службы, 

дающего право на получение этой надбавки, в 

следующих размерах: 

а) при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет 

- в размере 10% к должностному окладу; 

б) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 

лет - в размере 15% к должностному окладу; 

в) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 

лет - в размере 20% к должностному окладу; 

г) при стаже муниципальной службы от 15 лет - в 

размере 30% к должностному окладу. 

2. Стаж муниципальной службы определятся в 

соответствии со статьей 10 Закона Красноярского 

края от 24.04.2008 №5-1565 «Об особенностях 

правового регулирования муниципальной службы 

в Красноярском крае». 

3. Надбавка за выслугу лет выплачивается с 

момента возникновения права на установление 

или изменение размера этой надбавки. 

4. Установление надбавки за выслугу лет 

муниципальным служащим производиться на 

основании распоряжения главы сельсовета. 

5. Ответственность за определение стажа 

муниципальной службы, дающей право на 

установление, изменение размера надбавки за 

выслугу лет, своевременное установление, 

изменение размера надбавки за выслугу лет 

возлагается на заместителя главы сельсовета 

Новочернореченский. 

6. Документами, для определения стажа 

муниципальной службы, дающего право на 

получение надбавки за выслугу лет, является 

трудовая книжка, при наличии и (или) сведения о 

трудовой деятельности, оформленные в 

установленном порядке, или иной документ, 

подтверждающий трудовую деятельность 

гражданина, за исключением случая, если 

трудовая (служебная) деятельность ранее не 

осуществлялась.  

 

7. Значение размера ежемесячного денежного 

поощрения. 

1. Ежемесячное денежное поощрение 

муниципальным служащим устанавливается 

размере 2,3 должностного оклада по всем 

группам должностей. Конкретный размер 

ежемесячного денежного поощрения 

определяется работодателем при заключении 

трутового договора с муниципальным служащим. 

2.  Размер ежемесячного денежного поощрения, 

определенный в соответствии с пунктами 1 

настоящей статьи, увеличиваются на 3000 рублей. 

В месяце, в котором муниципальному служащему 

производятся начисления исходя из средней 

заработной платы, определенной в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, и выплачиваемые за счет фонда 

оплаты труда, за исключением пособий по 

временной нетрудоспособности, предельные 

размеры ежемесячного денежного поощрения,  

увеличиваются на размер, рассчитываемый по 

формуле: 

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1) 

где: 

ЕДПув – размер увеличения ежемесячного 

денежного поощрения; 

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых 

исходя из средней заработной платы, 

определенной в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, и 

выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за 

исключением пособий по временной 

нетрудоспособности; 

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного 

денежного поощрения. 

Кув рассчитывается в случае, если при 

определении среднего дневного заработка 

учитываются периоды, предшествующие 1 января 

2024 года.  

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / 

(ОТ1 + ОТ2), (2) 

где: 

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные 

муниципальным служащим, учитываемые при 

определении среднего дневного заработка в 

соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, за период до 1 января 

2024 года; 

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные 

муниципальным служащим, учитываемые при 

определении среднего дневного заработка в 

соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, за период с 1 января 2024 

года; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при 

определении среднего дневного заработка в 

соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, за период до 1 января 

2024 года; 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

5 

Крк – районный коэффициент, процентная 

надбавка к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях и иных местностях края с особыми 

климатическими условиями.». 

 

8.Значение размера ежемесячной процентной 

надбавки за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну  

1. Муниципальным служащим в пределах 

установленного фонда оплаты труда, порядок 

формирования которого определяется настоящим 

Положением, устанавливается ежемесячная 

процентная надбавка за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну и 

ежемесячная процентная надбавка к 

должностному окладу за стаж службы в 

структурных подразделениях по защите 

государственной тайны. 

2. Ежемесячная процентная надбавка за работу со 

сведениями, составляющими государственную 

тайну, устанавливается к должностному окладу в 

следующих размерах: 

- за работу со сведениями, имеющими степень 

секретности "особой важности", -50-75%; 

- за работу со сведениями, имеющими степень 

секретности "совершенно секретно", - 30-50%; 

- за работу со сведениями, имеющими степень 

секретности "секретно", при оформлении допуска 

с проведением проверочных мероприятий — 10-

15%, без проведения проверочных мероприятий 

— 5-10%; 

Указанная надбавка выплачивается 

муниципальным служащим, имеющим - 

оформленный в установленном порядке допуск к 

сведениям соответствующей степени секретности 

и постоянно работающим с указанными 

сведениями в силу должностных 

(функциональных) обязанностей. Размер 

надбавки устанавливается в зависимости от 

объема сведений, к которым муниципальный 

служащий имеет доступ, а также 

продолжительности срока, в течении которого 

сохраняется актуальность засекречивания этих 

сведений.  

3. Дополнительно к ежемесячной процентной 

надбавке, предусмотренной пунктом 2 настоящей 

статьи, муниципальным служащим, в 

должностной регламент которых включены 

должностные обязанности по обеспечению 

защиты сведений, составляющих 

государственную тайну, устанавливается 

ежемесячная процентная надбавка к 

должностному окладу за стаж службы в 

структурных подразделениях по защите 

государственной тайны в следующих размерах: 

1) при стаже от 1 до 5 лет - в размере 10 

процентов к должностному окладу; 

2) при стаже от 5 до 10 лет - в размере 15 

процентов к должностному окладу; 

3) при стаже от 10 лет и выше - в размере 20 

процентов к должностному окладу. 

В стаж службы муниципальных служащих 

структурных подразделений по защите 

государственной тайны, дающий право на 

получение указанной надбавки, включается время 

работы в структурных подразделениях по защите 

государственной тайны других государственных 

органов, органов местного самоуправления и 

организаций. 

4. Выплата ежемесячной процентной надбавки за 

работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, осуществляется в 

пределах фонда оплаты труда, порядок 

формирования которого определяется настоящим 

Положением. 

 

9. Значение размеров премирования 

муниципальных служащих . 

1. Значения размеров премирования 

муниципальных служащих ограничиваются 

пределами установленного фонда оплаты труда, 

порядок формирования которого определяется 

настоящим Положением. 

2. Премирование муниципальных служащих 

осуществляется в соответствии с Положением о 

премировании, единовременной выплате при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска и выплате материальной помощи, 

утвержденным решением Новочернореченского 

сельского Совета депутатов. 

3. Выплата премии муниципального служащего 

производиться на основании распоряжения главы 

сельсовета, подготовленного заместителем главы 

сельсовета. 

 

10.Значение размера единовременной выплаты 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска. 

1.Значение размера единовременной выплаты, 

осуществляемой один раз в год при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска, составляет 3,5 должностного оклада. 

2. Единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска 

муниципальных служащих осуществляется в 

соответствии с Положением о премировании, 

единовременной выплате при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате 

материальной помощи, утвержденного решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов. 

 

11. Порядок и условия выплаты материальной 

помощи. 

1.Значение размера единовременной 

материальной помощи муниципальным 

служащим ограничивается пределами 

установленного фонда оплаты труда, порядок 

формирования которого определяется настоящим 

Положением. 

2. Основанием для выплаты материальной 

помощи муниципальному служащему является 

распоряжение главы сельсовета, подготовленное 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

6 

заместителем главы сельсовета 

Новочернореченский. 

3. В пределах установленного фонда оплаты 

труда муниципальным служащим может 

оказываться единовременная материальная 

помощь в связи с бракосочетанием, рождением 

ребенка, смертью супруга (супруги) или близких 

родственников. На основании письменного 

заявления. 

4. Порядок выплаты материальной помощи 

муниципальных служащих осуществляется в 

соответствии с Положением о премировании, 

единовременной выплате к ежегодному 

оплачиваемому отпуску и выплате материальной 

помощи, утверждённого решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов. 

 

12.Индексация размеров оплаты труда  

муниципальных служащих и выборных 

должностей. 

1. Размеры оплаты труда муниципальных 

служащих и лиц замещающих муниципальные 

должности, индексируются (увеличиваются) в 

размерах и в сроки, предусмотренные законом 

Красняорского края о краевом бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период 

для индексации (увеличения) размеров денежного 

вознаграждения лиц, замещающих 

государственные должности Красноярского края, 

размеров должностных окладов по должностям 

государственной гражданской службы 

Красноярского края. 

 

13.Порядок формирования фонда оплаты труда 

депутатов, выборных должностных лиц, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц замещающие иные 

муниципальные должности и муниципальных 

служащих. 

1.По муниципальному образованию 

Новочернореченский сельсовет размер фонда 

оплаты труда состоит из:  

- размера фонда оплаты труда главы 

муниципального образования, который 

формируется из расчета 12-кратного 

среднемесячного размера денежного 

вознаграждения главы муниципального 

образования с учетом средств на выплату 

районного коэффициента, процентной надбавки к 

заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера, в приравненных к ним 

местностях и иных местностях края с особыми 

климатическими условиями; 

- размера фонда оплаты труда (за исключением 

главы муниципального образования и 

председателя Совета депутатов 

Новочернореченского сельского Совета), 

муниципальных служащих, который формируется 

из расчета среднемесячного базового 

должностного оклада и количества должностных 

окладов, предусматриваемых при расчете размера 

фонда оплаты труда с учетом средств на выплату 

районного коэффициента, процентной надбавки к 

заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера, в приравненных к ним 

местностях и иных местностях края с особыми 

климатическими условиями. 

2.При расчете размера фонда оплаты 

муниципальных служащих учитываются 

следующие средства для выплаты (в расчете на 

год):  

Табл. 2 

Составляющие фонда оплаты труда Количество должностных 

окладов, 
предусматриваемых при 

расчете размера фонда 

оплаты труда (из расчета 
на 1 единицу в год) 

Должностной оклад 12 

надбавка за классный чин 4 

надбавка за особые условия 

муниципальной службы 

6 

надбавка за выслугу лет 3 

денежное поощрение 20,1  

процентная надбавка к 

должностному окладу за 

работу со сведениями, 

составляющими 

государственную тайну 

0,2 

Премии за выполнение особо 

важных и сложных заданий 

2,7 

Единовременная выплата при 

предоставлении 

ежегодного оплачиваемого 

отпуска и 

материальная помощь 

4 

ИТОГО 52  

 

В соответствии с Постановлением Правительства 

Красноярского края от 16.12.2016 N 656-п "О 

внесении изменений в постановление Совета 

администрации Красноярского края от 29.12.2007 

N 512-п от 29.12.2007 N 512-п "О нормативах 

формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих", Новочернореченский 

сельсовет относится к восьмой группе по оплате 

труда муниципальных служащих.  

Среднемесячный базовый должностной оклад для 

расчета размера фонда оплаты труда 

муниципальных служащих Новочернореченского 

сельсовета определяется на уровне предельного 

размера должностного оклада по должности 

"ведущий специалист" с коэффициентом 1,08.  

Общее количество должностных окладов, 

учитываемое при расчете размера фонда оплаты 

труда, установленное в п. 1 раздела 13 настоящим 

Положением увеличивается на 10 % для выплаты 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

7 

премий. Этот объем средств, не может быть 

использован на иные цели.  

Объем средств, определенный в соответствии со 

статьей 7 настоящего Положения увеличивается 

на сумму средств, обеспечивающую выплату 

увеличения ежемесячного денежного поощрения 

в сумме 3000,00 рублей (в расчете на год).  

 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда муниципальных 

служащих Новочернореченского сельсовета 

 

Размеры денежного вознаграждения и 

ежемесячного денежного поощрения  депутатов, 

выборных должностных лиц, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе 

(рублей в месяц) 

 

Наименование 

должности 

Размер 

денежного 

вознаграждени

я 

Размер 

ежемесячного 

денежного 

поощрения 

Глава 

Новочернореченск

ого сельсовета 

21705,00 

 

21705,00 

 

Председатель 

Новочернореченск

ого сельского 

Совета депутатов 

18090,00 

 

18090,00 

 

 

Приложение 2 

к Положению об оплате труда муниципальных 

служащих Новочернореченского сельсовета 

 

Размеры должностных окладов муниципальных 

служащих  

(рублей в месяц) 

 

Наименование должности Должностной 

оклад 

Заместитель главы 5 997,00 

Главный бухгалтер 5 427,00 

Специалист 1-й категории 4 889,00 

Специалист 2- ой категории  4 017,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.12.2023  п. Новочернореченский   № 28-169Р 

  

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 23.04.2021 № 07-41Р «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Новочернореченском сельсовете 

 

В соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, в 

соответствии со статьей 23, 27 Устава  сельсовета, 

Новочернореченский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в 

Новочернореченском сельсовете следующие 

изменения: 

- пункт 1. статьи 8 Положения слова «и не может 

быть более 3% утвержденных решением о 

местном бюджете общего объема расходов» 

исключить. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель сельского                                        

Совета депутатов Е.М. Денбицкая 

 

Глава сельсовета                     Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 23.04.2021 № 07-41Р «Об 

утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Новочернореченском 

сельсовете 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.12.2023     п. Новочернореченский   № 28-170Р 

  

О внесении изменений в  решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 04.03.2021 № 06-28Р «Об 

утверждении Положения о старосте сельского 

населенного пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района Красноярского 

края 

 

В соответствии со статьями 27.1, 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в 

редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 

12-ФЗ), в соответствии со статьей 23, 27 Устава  

сельсовета, Новочернореченский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о старосте сельского 

населенного пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района Красноярского 

края следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1.2. статьи 1 Положения после слов 

«муниципальную должность» дополнить словами 

«, за исключением муниципальной должности 

депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего 

свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.2. подпункт 1 пункта 2.2. статьи 2 после слов 

«муниципальную должность» дополнить словами 

«, за исключением муниципальной должности 

депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего 

свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.3. пункт 2.4. статьи 2 изложить в новой 

редакции: 

«2.4. Староста сельского населенного пункта 

назначается Советом депутатов муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет, в 

состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта. Староста 

сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного 

пункта.». 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                        

Совета депутатов                       Е.М. Денбицкая                          

Глава сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                     

25.12.2023   п.Новочернореченский    № 28-171Р 

 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 12.11.2021 № 10-75Р «Об 

утверждении Положения о   муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

 В целях приведения Положения о 

муниципальном жилищном  контроле в 

соответствие с требованиями Федерального 

закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ "О внесении 

изменений в статью 52 Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации" и статью 4 Федерального закона "О 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 23,27 Устава 

Новочернореченского сельсовета, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

          1. Внести  в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 12.11.2021 № 10-

О внесении изменений в  решение 

Новочернореченского сельского 

Совета депутатов от 04.03.2021 № 06-

28Р «Об утверждении Положения о 

старосте сельского населенного 

пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района 

Красноярского края 

 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского 

Совета депутатов от 12.11.2021 № 10-

75Р «Об утверждении Положения о   

муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

9 

75Р «Об  утверждении Положения о   

муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет»  

следующие изменения: 

1.1. После пункта 11 раздела 2. 

Профилактические мероприятия   дополнить 

пунктами следующего содержания: 

«12. Контролируемое лицо вправе обратиться в 

орган муниципального контроля с заявлением о 

проведении в отношении его профилактического 

визита (далее также в настоящем пункте - 

заявление контролируемого лица). 

 13. Орган муниципального контроля 

рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о 

проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении с учетом материальных, 

финансовых и кадровых ресурсов органа 

муниципального контроля, категории риска 

объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

 14. Орган муниципального контроля принимает 

решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица по одному из следующих 

оснований: 

1) от контролируемого лица поступило 

уведомление об отзыве заявления о проведении 

профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи 

заявления контролируемого лица органом 

муниципального контроля было принято решение 

об отказе в проведении профилактического 

визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи 

заявления контролируемого лица проведение 

профилактического визита было невозможно в 

связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с 

иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического 

визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит 

нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц органа муниципального 

контроля либо членов их семей. 

15. В случае принятия решения о проведении 

профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица орган муниципального 

контроля в течение двадцати рабочих дней 

согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым 

лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и 

обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.». 

1.2. Нумерацию пунктов упорядочить. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов  Е.М. Денбицкая                          

 

Глава сельсовета                       Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                     

25.12.2023  п. Новочернореченский     № 28-172 Р 

 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 12.11.2021 № 10-74Р «Об 

утверждении Положения  о муниципальном 

жилищном контроле на территории 

муниципального     образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

 В целях приведения Положения о 

муниципальном жилищном  контроле в 

соответствие с требованиями Федерального 

закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ "О внесении 

изменений в статью 52 Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации" и статью 4 Федерального закона "О 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом сельсовета, 

Новочернореченский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

          1. Внести  в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 12.11.2021 № 10-

74Р «Об утверждении Положения  о 

муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального     образования 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского 

Совета депутатов от 12.11.2021 № 10-

74Р «Об утверждении Положения  о 

муниципальном жилищном контроле 

на территории муниципального     

образования Новочернореченский 

сельсовет» 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

10 

Новочернореченский сельсовет»  следующие 

изменения: 

1.1. Раздел 2. Профилактика рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

дополнить пунктами следующего содержания: 

«2.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в 

орган муниципального контроля с заявлением о 

проведении в отношении его профилактического 

визита (далее также в настоящем пункте - 

заявление контролируемого лица). 

2.13. Орган муниципального контроля 

рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о 

проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении с учетом материальных, 

финансовых и кадровых ресурсов органа 

муниципального контроля, категории риска 

объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

2.14. Орган муниципального контроля принимает 

решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица по одному из следующих 

оснований: 

1) от контролируемого лица поступило 

уведомление об отзыве заявления о проведении 

профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи 

заявления контролируемого лица органом 

муниципального контроля было принято решение 

об отказе в проведении профилактического 

визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи 

заявления контролируемого лица проведение 

профилактического визита было невозможно в 

связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с 

иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического 

визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит 

нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц органа муниципального 

контроля либо членов их семей. 

2.15. В случае принятия решения о проведении 

профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица орган муниципального 

контроля в течение двадцати рабочих дней 

согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым 

лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и 

обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.». 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов   Е.М. Денбицкая                         

Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                     

25.12.2023  п. Новочернореченский       № 28-173Р 

 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 12.11.2021 № 10-76Р «Об  

утверждении Положения о порядке 

осуществления  муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет» 

 

 В целях приведения Положения о 

муниципальном жилищном  контроле в 

соответствие с требованиями Федерального 

закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ "О внесении 

изменений в статью 52 Федерального закона "О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации" и статью 4 Федерального закона "О 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом сельсовета, 

Новочернореченский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

          1. Внести  в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 12.11.2021 № 10-

76Р «Об  утверждении Положения о порядке 

осуществления  муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет»  

следующие изменения: 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 12.11.2021 № 10-76Р «Об  

утверждении Положения о порядке 

осуществления  муниципального 

контроля на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

11 

1.1. Раздел 3. Профилактика рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

дополнить пунктами следующего содержания: 

«3.6. Контролируемое лицо вправе обратиться в 

орган муниципального контроля с заявлением о 

проведении в отношении его профилактического 

визита (далее также в настоящем пункте - 

заявление контролируемого лица). 

3.7. Орган муниципального контроля 

рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о 

проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении с учетом материальных, 

финансовых и кадровых ресурсов органа 

муниципального контроля, категории риска 

объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

3.8. Орган муниципального контроля принимает 

решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица по одному из следующих 

оснований: 

1) от контролируемого лица поступило 

уведомление об отзыве заявления о проведении 

профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи 

заявления контролируемого лица органом 

муниципального контроля было принято решение 

об отказе в проведении профилактического 

визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи 

заявления контролируемого лица проведение 

профилактического визита было невозможно в 

связи с отсутствием контролируемого лица по 

месту осуществления деятельности либо в связи с 

иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического 

визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит 

нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц органа муниципального 

контроля либо членов их семей. 

3.9. В случае принятия решения о проведении 

профилактического визита по заявлению 

контролируемого лица орган муниципального 

контроля в течение двадцати рабочих дней 

согласовывает дату проведения 

профилактического визита с контролируемым 

лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и 

обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.». 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов Е.М. Денбицкая                         

Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.12.2023   п. Новочернореченский   № 28-174Р 

  

Об установлении срока рассрочки оплаты 

приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства арендуемого имущества, 

находящегося в собственности 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края, при реализации 

преимущественного права на приобретение 

такого имущества 

 

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального 

закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или 

в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 23, 27 

Устава  сельсовета, Новочернореченский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.  Установить срок рассрочки оплаты 

приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства арендуемого имущества, 

находящегося в собственности наименование 

муниципального образования, при реализации 

преимущественного права на приобретение 

данного имущества — 5 лет на приобретение 

недвижимого имущества, 3 года на приобретение 

движимого имущества. 

2. Признать утратившим силу: 

- решение Новочернореченского поселкового 

Совета депутатов от 24.12.2018  № 38-156Р «Об 

Об установлении срока рассрочки 

оплаты приобретаемого субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства арендуемого 

имущества, находящегося в 

собственности Новочернореченского 

сельсовета Козульского района 

Красноярского края, при реализации 

преимущественного права на 

приобретение такого имущества 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

12 

установлении срока рассрочки оплаты 

приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства арендуемого ими 

недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, при реализации 

преимущественного права на приобретение 

такого имущества». 

- решение схода граждан Новочернореченского 

сельсовета от 20.12.2018                    №  82-261Р 

«Об установлении срока рассрочки оплаты 

приобретаемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства арендуемого ими 

недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, при реализации 

преимущественного права на приобретение 

такого имущества». 

3. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                        

Совета депутатов Е.М. Денбицкая                           

 

Глава сельсовета                     Е.С. Моисеенко 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.12.2023    п. Новочернореченский    № 28-175Р 

  

Об утверждении положения о содействии в 

развитии сельскохозяйственного производства, 

создания условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со статьей 23, 27 Устава  сельсовета, 

в целях оказания содействия в развитии 

сельскохозяйственного производства, а также 

создания условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета, 

Новочернореченский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Положение «О содействии в 

развитии сельскохозяйственного производства, 

создания условий для развития малого и среднего 

предпринимательства» на территории 

Новочернореченского сельсовета согласно 

приложению. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                        

Совета депутатов Е.М. Денбицкая                          

Глава сельсовета                     Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов  от 25.12.2023  

№28-175Р 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О содействии в развитии сельскохозяйственного 

производства, создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства 

на территории Новочернореченского сельсовета 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Новочернореченского сельсовета и 

определяет цели, задачи и полномочия органов 

местного самоуправления Новочернореченского 

сельсовета в области содействия в развития 

сельскохозяйственного производства, создания 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета, в том числе в 

виде создания центров компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и поддержки 

фермеров и обеспечения деятельности таких 

центров.  

2. Цели и задачи органов местного 

самоуправления 

Новочернореченского сельсовета в области 

содействия в развитии сельскохозяйственного 

производства, создании условий для развития 

малого и среднего предпринимательства 

2.1. Главной целью в области содействия в 

развитии сельскохозяйственного производства, 

создании условий для развития малого и среднего 

предпринимательства является неуклонное 

повышение экономической поддержки населения 

Об утверждении положения о содействии в 

развитии сельскохозяйственного производства, 

создания условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

13 

Новочернореченского сельсовета, занимающегося 

сельскохозяйственным производством на 

территории Новочернореченского сельсовета, а 

также чья деятельность в соответствии с 

действующим законодательством относится к 

категории малого и среднего 

предпринимательства. 

2.2. Для достижения указанной цели органы 

местного самоуправления решают задачи по 

созданию необходимых организационно-

экономических условий для повышения условий 

деятельности населения в области 

агропромышленного комплекса, оказанию 

содействия в развитии организаций 

агропромышленного комплекса и малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета. 

2.3. Определяющими принципами работы в 

области содействия в развитии 

сельскохозяйственного производства, создании 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства являются: 

- тесное взаимодействие органов местного 

самоуправления Новочернореченского сельсовета 

с организациями агропромышленного комплекса, 

личными подсобными хозяйствами и иными 

субъектами сельскохозяйственного производства 

и малого и среднего предпринимательства;  

- равные права и одинаковая доступность всех 

хозяйствующих субъектов к создаваемым 

органами местного самоуправления 

Новочернореченского сельсовета  условиям 

развития сельскохозяйственного производства и 

малого и среднего предпринимательства; 

- иные принципы. 

3. Компетенция органов местного 

самоуправления Новочернореченского 

сельсовета. 

3.1. Новочернореченский сельский Совет 

депутатов: 

1) принимает нормативные правовые акты, планы 

и целевые программы по созданию условий для 

развития сельскохозяйственного производства и 

малого и среднего предпринимательства на 

территории Новочернореченского сельсовета, 

расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

2) устанавливает льготы, стимулирующие 

деятельность организаций агропромышленного 

комплекса и субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

3) утверждает расходы, связанные с созданием 

условий для развития сельскохозяйственного 

производства и малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

3.2. Администрация Новочернореченского 

сельсовета: 

1) издает постановления, распоряжения, 

связанные с созданием условий для развития 

сельскохозяйственного производства и малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета расширением 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействием развитию малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

2) исполняет программы по созданию условий 

для развития сельскохозяйственного 

производства и малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействия развитию малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

3) Определяет должностное лицо администрации 

Новочернореченского сельсовета, 

осуществляющее контроль исполнения 

нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Новочернореченского сельсовета 

в области содействия в развития 

сельскохозяйственного производства и создания 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета 

4) разрабатывает прогноз развития сельского 

хозяйства, малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

5) содействует эффективному использованию 

производственного потенциала работников 

организаций агропромышленного комплекса и 

малого и среднего предпринимательства, 

расположенных на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

6) проводит сбор и анализ итогов 

производственной деятельности организаций 

агропромышленного комплекса и субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

7) изучает и обобщает опыт, передовые 

технологии других муниципальных образований, 

осуществляет проведение мероприятий по 

внедрению передового опыта на территории 

Новочернореченского сельсовета; 

8) осуществляет иные полномочия в решении 

вопросов содействия в развития 

сельскохозяйственного производства, создания 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета. 

4. Финансовое обеспечение содействия 

сельскохозяйственному производству, созданию 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства 

 

Финансовое обеспечение мероприятий в рамках 

принятых целевых муниципальных программ по 

созданию условий для развития 

сельскохозяйственного производства, содействия 

развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Новочернореченского сельсовета осуществляется 

за счет средств бюджета Новочернореченского 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

14 

сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2023    п.Новочернореченский        № 134 

 

О внесении изменений в постановление от 

25.03.2022 № 29 Об утверждении 

административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Дача письменных 

разъяснений налогоплательщикам по вопросам 

применения нормативных правовых актов 

муниципального образования о местных налогах 

и сборах» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п.5 и п. 6 ч.2 ст. 14 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления  государственных и 

муниципальных услуг»,  статьей 21 Налогового 

кодекса Российской Федерации, с целью 

обеспечения открытости и общедоступности 

информации о предоставлении муниципальных 

услуг физическим и (или) юридическим лицам, 

руководствуясь статьями 16, 19 Устава сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление от 

25.03.2022 № 29 Об утверждении 

административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Дача письменных 

разъяснений налогоплательщикам по вопросам 

применения нормативных правовых актов 

муниципального образования о местных налогах 

и сборах»: 

1.1. Главу 2 дополнить пунктами: 

«2.17. По результатам предоставления 

муниципальной услуги заявителю на основании 

его письменного заявления (Приложение № 1 к 

регламенту) выдаётся дубликат документа  

Основание для отказа в выдаче дубликата 

документов: 

           -  Заявление подано лицом, не имеющим 

полномочий представлять интересы заявителя 

2.18. Порядок исправления допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги 

документах: 

в случае обнаружения уполномоченным органом 

опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления услуги документов, орган, 

уполномоченный на оказание услуги, вносит 

изменение в вышеуказанный документ. 

в случае обнаружения заявителем допущенных в 

выданных в результате предоставления услуги 

документов опечаток и ошибок заявитель 

направляет в уполномоченный орган письменное 

заявление (Приложение № 2 к регламенту) с 

указанием информации о вносимых изменениях, с 

обоснованием необходимости внесения таких 

изменений. К письменному заявлению 

прилагаются документы, обосновывающие 

необходимость вносимых изменений. 

Заявление по внесению изменений в выданные в 

результате предоставления услуги документы 

подлежит регистрации в день его поступления в 

уполномоченный орган». 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно—телекоммуникационной сети 

«Интернет»                            

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к постановлению размещено 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_125.html 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2023     п. Новочернореченский           № 135 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 30.09.2022 №106 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение адреса 

объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса» на территории 

Новочернореченского сельсовета» 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам 

применения нормативных правовых 

актов муниципального образования о 

местных налогах и сборах 

Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого 

адреса на территории 

Новочернореченского сельсовета 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

15 

обеспечения открытости и общедоступности 

информации о предоставлении муниципальных 

услуг, руководствуясь статьями 16, 19 Устава 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 30.09.2022 №106 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение адреса 

объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса» на территории 

Новочернореченского сельсовета»: 

1.1. Пункт  2.6 дополнить абзацем: 

«По результатам предоставления муниципальной 

услуги (положительный результат услуги), 

заявителю на основании его письменного 

заявления (Приложение № 7 к регламенту) 

выдаётся заверенная копия документа (дубликат) 

-  Постановление «О присвоении адресного 

номера» (Приложение  № 1 к регламенту ) или  

Постановление «Об аннулировании адресного 

номера» (Приложение № 2 к регламенту). 

Основание для отказа в выдаче копии (дубликата) 

документов: 

           -  Заявление подано лицом, не имеющим 

полномочий представлять интересы заявителя. 

В случае отказа заявителю направляется Решение 

об отказе (приложение № 3, № 5 

административному регламенту)»; 

1.2. Пункт 3.8. изложить в новой редакции: 

«3.8. В случае обнаружения уполномоченным 

органом опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления услуги документов, 

орган, уполномоченный на оказание услуги и 

издавший акт, вносит изменение в 

вышеуказанный документ. 

В случае обнаружения заявителем допущенных в 

выданных в результате предоставления услуги 

документов опечаток и ошибок заявитель 

направляет в уполномоченный орган письменное 

заявление (Приложение № 6 к регламенту) с 

указанием информации о вносимых изменениях, с 

обоснованием необходимости внесения таких 

изменений. К письменному заявлению 

прилагаются документы, обосновывающие 

необходимость вносимых изменений. 

Заявление по внесению изменений в выданные в 

результате предоставления услуги документы 

подлежит регистрации в день его поступления в 

уполномоченный орган. 

Уполномоченный орган осуществляет проверку 

поступившего заявления на соответствие 

требованиям к содержанию заявления и 

направляет заявителю решение о внесении 

изменений в выданные в результате 

предоставления услуги документы либо решение 

об отказе внесения изменений в указанные 

документы в срок, установленный 

законодательством Российской Федерации». 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном   

издании  «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                      Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к постановлению размещено 
https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_126.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2023    п.Новочернореченский      № 137 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 06.05.2022 № 51 «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников администрации 

Новочернореченского сельсовета, не являющихся 

лицами, замещающими муниципальные 

должности и должности муниципальной службы» 

 

  В соответствии со статьей 144 Трудового 

кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Трудовым кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь ст. 16, 19 Устава сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 06.05.2022 № 51 «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников администрации 

Новочернореченского сельсовета, не являющихся 

лицами, замещающими муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы», согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом  печатном   

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно — телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novchern-adm.ru/.  

 

Глава сельсовета                              Е.С. Моисеенко 

 

Положение об оплате труда работников 

администрации Новочернореченского 

сельсовета, не являющихся лицами, 

замещающими муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

16 

Приложение к постановлению размещено 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_136.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                         

АДМИНИСТРАЦИЯ                                    

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  

КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2023     п. Новочернореченский        №138   

 

Об утверждении перечня объектов 

водоснабжения и водоотведения, находящихся в 

собственности муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, в отношении 

которых планируется заключение концессионных 

соглашений в 2024 году 

 

 В соответствие с частью 3 статьи 4 

Федерального закона от 21.07.2015 № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях», руководствуясь ст. 

7,16, 19 Устава сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень объектов 

водоснабжения и водоотведения, являющихся 

собственностью муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края, в отношении которых 

планируется заключение концессионных 

соглашений в 2024 году, согласно приложению 1. 

2. Утвердить порядок получения копии 

отчета о техническом обследовании объектов 

водоснабжения и водоотведения, в отношении 

которых планируется заключение концессионных 

соглашений, согласно приложению 2. 

            3.   Постановление вступает в силу в день 

его подписания и подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru//, и в сети «Интернет» для 

размещения информации о проведении торгов 

www.torgi.gov.ru. 

 

Глава сельсовета                              Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

Приложение к постановлению размещено 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_137.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.12.2023                           п. Новочернореченский 

                             

   Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

сельсовета. 

   Время проведения: 25 декабря 2023 года в 10.00 

часов. 

   Слушания проводятся по инициативе 

Администрации Новочернореченского сельсовета 

на основании распоряжения главы 

Новочернореченского сельсовета от 24.11.2023 № 

62-р «О проведении публичных слушаний». 

   Тема публичных слушаний: «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» 

   Присутствовали: 27 человек.  

   Председательствующий: Денбицкая Е.М. - 

председатель сельского Совета депутатов. 

   Секретарь: Ольга Владимировна Ельцина - 

заместителя главы  сельсовета. 

   Заслушав председателя Новочернореченского 

сельского Совета депутатов Денбицкую Е.М., 

ознакомившую участников слушаний с проектом 

решения «О внесении изменений в Устав 

сельского поселения Новочернореченский 

сельсовет Козульского района Красноярского 

края», который необходимо одобрить и принять в  

целях приведения Устава сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края в соответствие с 

требованиями Федерального закона от 6 октября 

2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», иных федеральных и 

краевых законов.  

   В целях совершенствования отдельных 

положений Устава муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, в  соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением главы 

Новочернореченского сельсовета от 24.11.2023 № 

62-р «О проведении публичных слушаний», по 

итогам обсуждения проекта решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» РЕШИЛИ: 

Решение публичных слушаний 

по вопросу проекта решения «О 

внесении изменений в Устав сельского 

поселения Новочернореченский 

сельсовет Козульского района 

Красноярского края» 

 

Об утверждении перечня объектов 

водоснабжения и водоотведения, 

находящихся в собственности 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, в 

отношении которых планируется 

заключение концессионных 

соглашений в 2024 году 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

17 

   1. Одобрить проект решения «О внесении 

изменений в Устав сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края» в целом. 

   2. Направить решение публичных слушаний в 

сельский Совет депутатов для рассмотрения.  

 

Председатель публичных слушаний                                                        

                                                         Е.М. Денбицкая   

 

 

 

 

   Извещение об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости зданий, 

помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест, 

расположенных на территории Красноярского 

края, 

и порядке рассмотрения заявлений об 

исправлении ошибок, допущенных при 

определении кадастровой стоимости 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 15 

Федерального закона от 03.07.2016  

№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой 

оценке» (далее – Закон о кадастровой оценке) 

сообщаем об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости зданий, 

помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест, 

расположенных на территории Красноярского 

края. 

Приказ министерства экономики и регионального 

развития Красноярского края от 17.11.2022 № 21н 

«Об утверждении результатов определения 

кадастровой стоимости зданий, помещений, 

сооружений, объектов незавершенного 

строительства, машино-мест, расположенных на 

территории Красноярского края» (далее – приказ 

№ 21н) опубликован 21.11.2022 на «Официальном 

интернет-портале правовой информации 

Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru),  

в специальном выпуске газеты «Наш 

Красноярский край» от 29.11.2023, а также  

на официальном сайте министерства экономики и 

регионального развития Красноярского края в 

информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет (http://www.econ.krskstate.ru) в разделе 

«Государственная кадастровая оценка», 

подраздел «Результаты государственной 

кадастровой оценки». 

Приказ № 21н вступает в силу 22.12.2023 – по 

истечении одного месяца после его официального 

опубликования и применяется для целей, 

предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, с 01.01.2024. 

В соответствии со статьей 21 Закона о 

кадастровой оценке после вступления в силу 

приказа № 21н краевым государственным 

бюджетным учреждением «Центр кадастровой 

оценки» (далее – КГБУ «ЦКО») принимаются 

заявления  

об исправлении ошибок, допущенных при 

определении кадастровой стоимости. 

Форма заявления об исправлении ошибок, 

допущенных при определении кадастровой 

стоимости, и требования к ее заполнению 

утверждены приказом Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии  

от 06.08.2020 № П/0286 «Об утверждении формы 

заявления об исправлении ошибок, допущенных 

при определении кадастровой стоимости, 

требований  

к заполнению заявления об исправлении ошибок, 

допущенных при определении кадастровой 

стоимости». 

Кроме того, в рамках действия статьи 20 Закона о 

кадастровой оценке  

КГБУ «ЦКО» предоставляет разъяснения, 

связанные с определением кадастровой стоимости 

земельных участков.  

Порядок рассмотрения обращений о 

предоставлении разъяснений, связанных с 

определением кадастровой стоимости, в том 

числе форма предоставления таких разъяснений, 

утвержден приказом Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 06.08.2020 № П/0280 «Об 

утверждении Порядка рассмотрения обращений о 

предоставлении разъяснений, связанных с 

определением кадастровой стоимости, в том 

числе формы предоставления таких 

разъяснений».  

Ознакомиться с текстом указанных приказов 

можно на официальном  

сайте министерства экономики и регионального 

развития Красноярского  

края в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» http://www.econ.krskstate.ru в 

разделе «Государственная кадастровая оценка», 

подраздел «Нормативные правовые акты в 

области кадастровой оценки», «Федеральные 

нормативные правовые акты». 

Заявления об исправлении ошибок, допущенных 

при определении кадастровой стоимости зданий, 

помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест 

края, и обращения о предоставлении разъяснений, 

связанных с определением кадастровой 

стоимости зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино-

мест края, принимаются следующими способами: 

1) почтовым отправлением в адрес КГБУ «ЦКО»: 

660075, г. Красноярск,  

ул. Маерчака, 40, каб. 403; 

2) при личном обращении в КГБУ «ЦКО»: 

660075, г. Красноярск,  

ул. Маерчака, 40, каб. 403; 

Время приема*:  

понедельник-четверг с 09:00 до 18:00 

пятница с 09:00 до 16:45 

перерыв на обед с 13:00-13:45 

Извещение об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости  

 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

18 

* Прием осуществляется в рабочие дни. В 

предпраздничные дни время приема сокращается 

на один час. 

3) в электронном виде на адрес электронной 

почты: office@cko-krsk.ru. 

На сайте КГБУ «ЦКО» https://cko-krsk.ru/ можно 

скачать формы  

для заполнения обращений или сразу направить 

их в электронном виде.  

По всем вопросам подачи (приема) замечаний 

необходимо обращаться  

по телефону 8 (391) 206-97-91, 206-96-60 – в 

отдел по работе с обращениями КГБУ «ЦКО». 

 

 

 

Елку нужно установить: 

подальше от батарей отопления, чтобы она не 

мешала свободно ходить по комнате и не 

заслоняла  

двери, ведущие в другие комнаты. Верхушка елки 

не должна упираться в потолок. 

Нельзя украшать елку 

(настоящую или искусственную) игрушками, 

которые легко воспламеняются, не следует 

обкладывать подставку под  

елкой обычной ватой, украшать горящими 

свечками. Кстати, при горении искусственной 

елки выделяются очень вредные вещества. А 

капелька горящего пластика, попав на кожу, 

оставит ожог более глубокий, чем настоящий 

раскаленный уголек 

Электрические гирлянды 

Очень много новогодних пожаров случается из-за 

короткого замыкания. Если вы почувствовали 

запах жженой изоляции, заметили искрение или 

обнаружили, что проводки сильно нагреваются 

или плавятся, пользоваться такой гирляндой 

нельзя. 

- Не покупайте электрогирлянды неизвестного 

производства, не используйте самодельные 

гирлянды. 

- Инструкция должна быть на русском языке с 

перечислением всех опасных факторов. 

- При выборе гирлянды старайтесь отдать 

предпочтение менее мощным. Чем меньше 

мощность лампочек, тем меньше создаваемый 

ими нагрев, а значит - и риск возгорания. 

- Не используйте одновременно больше трех 

гирлянд. 

- Никогда не оставляйте гирлянды включенными, 

если уходите из дома или ложитесь спать. 

- Объясните детям, что электрогирлянды – это не 

игрушка: их не стоит трогать, а тем более, 

включать и выключать. 

      Чтобы предотвратить несчастный случай, 

необходимо строго соблюдать правила 

пользования пиротехническими изделиями. 

Не стоит приобретать их на оптовых рынках, в 

подземных переходах или электропоездах. 

Нельзя использовать пиротехнические изделия с 

поврежденным корпусом или фитилем. 

Недопустимо: 

• использовать пиротехнические изделия 

под низкими навесами и кронами деревьев, 

• носить такие изделия в карманах, 

• направлять ракеты и петарды на людей, 

• подходить ближе, чем на 15 метров, к 

зажженным фейерверкам, 

• бросать петарды под ноги, 

• поджигать фитиль, держа его возле лица, 

• использовать пиротехнику при сильном 

ветре. 

Помните в случае пожара, чрезвычайной 

ситуации звонить по номеру «01» или «112» 

 

 

 

 

 

 

-   не оставляйте свои помещения, жилые 

комнаты, дома открытыми, если Вы даже вышли 

на одну минуту; 

-   не забывайте закрывать форточки, входные и 

балконные двери, когда уходите куда-либо; 

-    будьте внимательны с ключами, не теряйте и 

не передавайте их незнакомым людям; 

-   не оставляйте без присмотра свои личные 

вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, 

обувь, одежду и др. 

-   старайтесь не говорить о наличии у Вас 

дорогих вещей или большой суммы денег. 

   В целях недопущения краж личного имущества, 

таких как велосипеды, детские коляски и т.п., и 

тем самым причинения Вам материального 

ущерба, рекомендуем: 

-   не оставлять личное имущество без присмотра 

во дворах и на лестничных площадках домов, 

около магазинов и в других общественных 

местах; 

-   принять меры по технической укрепленности 

мест хранения имущества, не складируйте ваше 

имущество за пределами вашего земельного 

участка (гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т.д.); 

-   хранение велосипедов в общественных местах 

осуществлять на специально оборудованных 

стоянках с использованием специальных средств, 

обеспечивающих их сохранность; 

-   не доверять пользоваться велосипедами 

незнакомым или малознакомым лицам. 

   В большинстве случаев предметом хищения 

свободным доступом являются денежные 

средства, мобильные телефоны, ювелирные 

изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – 

одежда, продукты питания. 

   Главной причиной краж свободным доступом 

является беспечность самих пострадавших. 

   Зачастую, владельцы оставляют свое имущество 

без присмотра на рабочем месте, в магазинах, 

барах, в школах. 

   Нередки случаи хищения денежных средств из 

магазинов. Часто такие преступления совершают 

несовершеннолетние в группах, опять же, 

пользуясь невнимательностью продавцов. 

«Безопасный новый год» 

 

Для того, чтобы обеспечить сохранность 

своего имущества, необходимо 

придерживаться нескольких 

немаловажных правил: 



                                                                         «Наш посёлок» № 24 (71) от 28.12.2023 

 

19 

   Граждане приглашают в гости незнакомых или 

малознакомых лиц, совместно распивают с ними 

спиртные напитки, рассказывают о наличии 

денежных средств или иного ценного имущества. 

Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или 

отвлечены распитием спиртного и не наблюдают 

за своим имуществом, злоумышленники 

совершают кражи. 

   В последнее время стали широко 

использоваться банковские карты. Нередко 

владельцы хранят их в легкодоступных местах 

вместе с пин-кодом. В случаях краж эта памятка 

становится настоящим подарком для похитителя. 

   Бывают случаи, когда граждане сами передают 

в руки преступников банковские карты, 

сообщают код, просят снять определенную сумму 

денег, например, на приобретение спиртного. 

Однако, карта и знание кода невольно 

провоцирует «доверенное лицо» на совершение 

преступления - хищение имеющихся на карте 

денежных средств. 

   Нередки случаи хищения имущества из 

оставленных без присмотра или не оснащенных 

сигнализацией автомобилей. 

   Чтобы оградить свое имущество от хищений 

нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

-  не держите свои телефоны, деньги и ценные 

вещи в наружных карманах; 

-  не демонстрируйте мобильники и содержимое 

своих кошельков в людных местах; 

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых 

людей; 

-  если вы отправляетесь в увеселительное 

заведение, то берите с собой минимум денежных 

средств и внимательней относитесь к ценным 

вещам; 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже 

если выходите на непродолжительное время. 

    Если в отношении вас все же совершено 

преступление, не пытайтесь разобраться 

самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, т.к. чем быстрее поступит 

сообщение о преступлении, тем больше шансов 

вернуть похищенное имущество, срочно звоните 

по указанным телефонам: 

 
 

 

 

 

п.Новочернореченский                            18.12.2023 

 

Настоящий протокол составлен на основании 

проведенного опроса граждан, который был 

утвержден Решением Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 30.11.2023                      

№ 27-165 Р «О назначении и проведении опроса 

граждан на территории Новочернореченского 

сельсовета для участия в государственной 

программе Красноярского края «Содействие 

развитию местного самоуправления» 

подпрограммы « Поддержка местных 

инициатив».  

 

Председатель комиссии - Моисеенко Елена 

Сергеевна, глава сельсовета; 

Заместитель председателя комиссии - Ельцина 

Ольга Владимировна, заместитель главы 

сельсовета; 

Секретарь комиссии – Денбицкая Елена 

Михайловна, председатель Совета депутатов; 

Член комиссии – Цветкова Евгения 

Владимировна, представитель населения. 

   Срок проведения опроса с 01.12.2023 по 

15.12.2023. 

   Вопросы, вынесенные на опрос граждан:                    

Согласны ли Вы поддержать инициативный 

проект «Зимняя сказка», который включает в себя 

приобретение и монтаж деревянной горки, 

планируемой к установке по адресу:                                    

п. Новочернореченский, ул. Деповская, 32, 

приобретение новогодней иллюминации. 

Готовы ли Вы участвовать финансово в 

реализации выбранного проекта? 

Готовы ли Вы осуществить имущественное и 

(или) трудовое участие в реализации выбранного 

проекта? 

   Комиссия по проведению опроса установила: 

- Число граждан, принявших участие в опросе 59. 

Голоса распределись следующем образом: 

1) Согласны ли Вы поддержать инициативный 

проект «Зимняя сказка»? 

             Да -48 

             Нет –3 

Воздержались - 8 

2) Готовы ли Вы участвовать финансово в 

реализации выбранного проекта? 

            Да -  32 

            Нет -27 

3) Готовы ли Вы осуществить имущественное и 

(или) трудовое участие в реализации выбранного 

проекта? 

            Да - 18 

            Нет – 41 

Признать опрос жителей Новочернореченского 

сельсовета завершенным. 

  Довести результаты опроса до граждан путем 

размещения протокола комиссии с результатами 

опроса в периодическом печатном издании «Наш 

поселок».  

 

Председатель комиссии         Моисеенко Е.С. 

Заместитель председателя  

комиссии                                Ельцина О.В. 

Секретарь комиссии              Денбицкая Е.М. 

Член комиссии                       Цветкова Е.В. 

__________________________________________ 

 

Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48 

Протокол подведения итогов опроса граждан  


